
 

 

 
Decreto dirigenziale n. 19 del 26-03-2024 

Oggetto: Avviso pubblico per l’assunzione a tempo parziale 50% e determinato di 80 
giorni per n. 4, addetti all’accompagnamento alle visite didattiche museali (Fascia I 
Livello I CCNL Federculture). Valutazione candidature ed esito del procedimento. 

 
L’anno 2024, il giorno 25 del mese di marzo nella sede della Fondazione C.I.V.E.S., in virtù 
dei poteri conferiti dall’art. 18 par. 2 e ss. dello Statuto della Fondazione, 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che 

- la Fondazione C.I.V.E.S. (Centro Integrato per la valorizzazione di Ercolano e degli 
Scavi) gestisce il Museo Archeologico Virtuale e i servizi culturali connessi; 

- nell’ambito della gestione del Museo Archeologico Virtuale, la Fondazione C.I.V.E.S. 
mira a promuovere, a valorizzare e far conoscere, nei circuiti nazionali ed 
internazionali del turismo culturale e dei viaggi d’istruzione, la vita e la cultura delle 
aree archeologiche del Napoletano prima e dopo la grande eruzione vesuviana del 
79 d.C., con particolare riferimento al periodo borbonico durante il quale grande fu 
l’interesse per l’archeologia e gli scavi sul territorio campano e meridionale; 

- la Fondazione C.I.V.E.S., inoltre, mira a promuovere, valorizzare e far conoscere il 
Mav nelle sue diverse articolazioni, infrastrutture e servizi; 

CONSIDERATO 
- la Fondazione, come per le precedenti annualità, ha elaborato una serie di percorsi 

didattici dedicati alle visite scolastiche dell’anno 2023/2024; 
- al fine di offrire alle scuole una visita didattica completa, la Fondazione ha previsto 

l’utilizzo di un servizio di accompagnamento/supporto didattico; 
 
CONSIDERATO altresì che 

- nell’organico della Fondazione non sono presenti soggetti in numero sufficiente per 
l’espletamento dell’attività sopraindicata; 

- il Cda della Fondazione, riunitosi in data 5/3/2024 ha deliberato di procedere 
mediante avviso pubblico per la selezione di n. 4 addetti all’accompagnamento alle 
visite didattiche museali, approvando il relativo bando. 

VISTO che  
- in data 16/12/2021 Consiglio di Amministrazione della Fondazione Cives, ha 

approvato il Regolamento per le procedure di selezione e di assunzione del 
personale della Fondazione Cives. 

 



 

 

 

 

 

- l’articolo 9 del citato Regolamento prevede la possibilità, in casi di urgenza, di 
provvedere alla pubblicazione sul sito del Museo MAV per 10 giorni consecutivi. 

- Con Decreto Dirigenziale n. 16 del 06 marzo 2024 si è provveduto a pubblicare il 
bando di selezione del personale in oggetto. 

VISTO altresì che  

- sono pervenute n. 159 domande di partecipazione alla selezione di cui: 
o n. 15 domande (di cui 4 a mezzo posta ordinaria) escluse perché pervenute 

oltre la scadenza prevista (ore 12.00 del 15.03.24) 
o n. 4 escluse perché risultano incomplete della documentazione richiesta 

dall’avviso pubblico; 
o n. 140 ammesse alla selezione per titoli e colloquio 

 
- è stata predisposta una griglia di valutazione dei titoli (ALLEGATO 1) utilizzando i 

seguenti criteri: 
1. Esperienza museale      punti 3 
2. Esperienza di guida o accompagnamento museale  punti 2 
3. Conoscenza della lingua inglese     punti 2 
4. Titolo di studio       punti 1 
5. Altre esperienze di lavoro attinenti    punti 1 
6. Altre lingue conosciute      punti 1 

 
- Dovendo coprire un numero di 4 operatori, sono stati selezionati tutti i candidati 

con il punteggio più alto per i titoli posseduti (numero 1 candidato con il punteggio 
di 10; numero 10 candidati con punteggio di 9) per un totale di 11 candidati. 

- La Fondazione ha quindi provveduto a convocare, mediante posta certificata, i 
candidati per un colloquio conoscitivo attraverso piattaforma zoom, inviando il 
relativo link con l’orario previsto; 

- N. 3 candidati non hanno risposto alla convocazione. 
- Sono stati effettuati n. 8 colloqui mediante piattaforma zoom (ALLEGATO 2) 
- N. 2 candidati hanno rinunciato a una eventuale proposta di contratto 
- Al termine dei colloqui, si è giunti alla selezione di numero 4 profili che appaiono 

per competenza, esperienza pregressa e titoli, quelli più rispondenti alle esigenze 
specifiche della Fondazione. 

- I quattro candidati selezionati risultano essere: 
1. Clara Capuano nata a Napoli il 28/06/1989 e residente a Napoli alla Via 

Sant’Eframo Vecchio 35/A, 80137 CF: CPNCLR89H68F839Z 
2. Orsola Martina Filetto nata a nata a Torre del Greco il 17-05-2000 e residente 

in Torre del Greco alla Via Piscopia n. 79, CF FLTRLM00E57L259P   
 



 

 

 
 
 

3. Saverio Macaluso, nato a Palermo il 01/11/1995 e residente in Palermo alla 
Via F. Ferrara n. 8, 90141 CF MCLSVR95S01G273C   

4. Daniele Spagnuolo, nato a Torre del Greco il 10-12-2001 e residente in Torre 
del Greco alla Via delle Madreperle n. 26, CF SPGDNL01T10L25PG   

 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dagli uffici e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati in premessa,  
 

DECRETA  
 

Per le motivazioni svolte in premessa che si intendono qui di seguito integralmente 
riportate:  
 

1. Di procedere all’assunzione a tempo parziale 50% e determinato di 80 giorni per Clara 
Capuano, Orsola Martina Filetto, Saverio Macaluso, Daniele Spagnuolo addetti 
all’accompagnamento alle visite didattiche museali (Fascia I Livello I CCNL 
Federculture) 

2. Di stabilire che il presente decreto sia pubblicato sul sito della Fondazione 
(www.museomav.it) sezione Amministrazione trasparente 

 
Ercolano, 26 marzo 2024  
 

       Il Direttore Generale 
                 Dott. Ciro Cacciola 

Fto in originale presso la Fondazione 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 


